MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

COMISSAO DE ETICA - GR

ATA DE REUNIAO Nº 329/2019 - COMET (11.01.30)

Nº do Protocolo: 23076.024482/2019-23
Recife-PE, 24 de Maio de 2019

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA (CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (UFPE), NO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às
quatorze horas, na sala da CET/EDR localizada no CFCH quarto andar, reuniram-se os membros da CET, Saulo Cabral dos Santos
(presidente), Djanyse Barros Mendonça Villarroel (membro titular), Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular), David Henrique da
Costa (secretário executivo), Michele Alexandra Cheng (assistente em administração) e Munira Amaya Alves Barbosa (bolsista). Um.
Processos: O secretário David Henrique da Costa iniciou os trabalhos informando sobre o processo nº 02/2019, que foi encaminhado
um ofício para a chefia do denunciado e marcada uma reunião. A respeito do processo 01/2019, a Ouvidoria Geral solicitou informações
e seu andamento, mas o pleno decidiu que não será possível responder ao pedido já que se trata de dados sigilosos. Foi apresentado ao
pleno a atualização do site da CET com informações sobre o andamento dos processos, tendo sido aprovado pelos presentes. Dois.
Apresentação da PROCIT: A apresentação do plano de comunicação com a PROCIT foi cancelada e terá uma nova data a ser marcada
posteriormente. A CET foi convidada para uma reunião com os responsáveis pelo marketing para discussão do plano. Três. Informes e
outros: A Comissão de Ética Pública - CEP e o Instituto Brasileiro de Direito Processual - IBDP, com o apoio do Ministério Público do
Estado de São Paulo - MPSP, promoverão seminário sobre ética e corrupção na Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo -
USP, nos dias 10 a 13 de junho de 2019, em São Paulo/SP, com o objetivo de disseminar informações, compartilhar experiências e
promover debates sobre os assuntos relacionados à ética no serviço público. O pleno analisará a disponibilidade dos recursos e
informará aos membros interessados em participar do evento. Nada mais havendo a tratar, eu, David Henrique da Costa, Auxiliar em
Administração, lavrei a presente ata que vai assinada por mim. Recife, dezesseis de maio de dois mil e dezenove.

(Assinado digitalmente em 24/05/2019 11:00)
DAVID HENRIQUE DA COSTA

SECRETARIO
Matrícula: 2322999

(Não Assinado)
DJANYSE BARROS MENDONCA

VILLARROEL
Matrícula: 759953

(Assinado digitalmente em 24/05/2019 09:40)
MICHELE ALEXANDRA CHENG

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 3075765

(Assinado digitalmente em 04/06/2019 16:56)
SAULO CABRAL DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1736892

(Assinado digitalmente em 12/08/2019 11:06)
SERGIO RICARDO VIEIRA RAMOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN
TECNOLOGICO

Matrícula: 1198767

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufpe.br/documentos/ informando seu

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

número: 329, ano: 2019, tipo: ATA DE REUNIAO, data de emissão: 24/05/2019 e o código de verificação:
77c1306334